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COMO UTILIZAR 0S DIAGRAMAS DOS CIRCUITOS

Toda a informacéo incluida nesta publicacao é para ser utilizada
em conjunto com o livro Livraria de Referéncias Eléctricas, o
qual pode ser encontrado no RAVE.

Nos diagramas dos circuitos apresenta-se primeiro a distribuicéo da
corrente e a massa e depois os circuitos individuais para cada
sistema eléctrico do veiculo.

Distribuicdo da corrente

O diagrama da Distribui¢céo da Corrente mostra as ligagoes da bateria
as caixas de fusiveis do compartimento do motor e do habitaculo.
Também mostra os circuitos internos das caixas de fusiveis.
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Os detalhes da caixa de fusiveis sdo seguidos de circuitos
especificos de funcionamento independente e, depois, da secgao
dedicada as juntas e tomadas centrais, que descreve o modo como
estas distribuem a corrente pelos fios. Este informacéo devera ser
utilizada durante o diagnéstico de avarias eléctricas, para se verificar

quanto a sintomas em circuitos associados e limitar a area de busca.

Pontos de massa

A secgao Pontos de Massa inclui varios circuitos de Fichas de Jungao
e de Juntas. Estas sao utilizadas de modo semelhante as tabelas
incluidas na secgéo Distribuicao da Corrente; para se limitar a area
de busca, verificando-se quanto a sintomas de avarias em circuitos
associados.

Juntas e tomadas centrais

As tabelas das juntas de massa e das juntas apresentam a(s) junta(s)
e a cablagem até ao primeiro componente. As juntas estao
identificadas por um numero com uma letra de prefixo e a cor do fio.

A informacéo sobre as junc¢des incluida nos circuitos individuais
nao é completa. Consulte sempre o circuito das juncoes, onde
encontrara informacoes completas sobre cada juncao.

Comprimento do fio (apenas distribuicdo da corrente & pontos
de massa)

O comprimento do fio é indicado em milimetros. Isto podera ser
utilizado para se localizar juntas internas da cablagem; procure o fio
mais curto entre a junta e a ficha. Por exemplo, pode ver-se que a
C0580-7 esta a 1555 mm da junta A35.

Fichas
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As fichas de massa estao identificadas por um nimero com um sufixo
numérico, para indicar os detalhes dos pinos, por exemplo: C0292-1
identifica a ficha 292, pino nimero 1. A cor do isolamento do fio esta
identificada do modo normal. Quando os fios tém uma cor
predominante e um tracejado colorido secundario, a cor principal esta
identificada em primeiro lugar, por exemplo: LGS - verde-claro com
um tracejado cinzento.

Tipos de linhas

C0947-24 RY,0.5

C0947-5 B,MAC

M86 5967

Isto indica que os fios s&o um par torcido.

SWITCH-WINDOW-CONSOLE-RH (S144)
DDDDDDD C0263-4 WR20

€0263-3 WU.20

M86 5968

Estes simbolos de interrupgéo indicam que o circuito continua nas
paginas seguintes.

A

[©))

(@

86M4230A
O simbolo de caixa e esfera indica as metades macho e fémea da

ficha.
A. Ficha no fio ligado directamente ao componente.
B. Ficha ligada directamente ao componente.




COMO UTILIZAR 0S DIAGRAMAS DOS CIRCUITOS

Componentes
PUMP-FUEL (M151)
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E mostrado o nome ou a descrigdo do componente. Um perfil
ponteado indica que o componente ndo estd mostrado na sua

totalidade.

Pontos massa

ECU-WINDOW LIFT (D118)
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Os pontos de massa estao identificados com um simbolo de olhal e
um numero de ficha, salvo no caso em que os componentes estdo
ligados a massa através das suas proéprias fixagoes, onde se mostra
apenas o olhal.

Fusiveis e diodos

LINK FUSE
AMP AMP
C D
—o—Z—o— —o{d—o—
86M4234A

Os fusiveis principais (A) e os fusiveis classificados por corrente (B)
sdo identificados como mostrado.

O sentido da seta num simbolo de diodo (C) indica o sentido do fluxo
de corrente. O diodo Zener (D) - impede a passagem da corrente até
ser atingida uma tens&o pré-determinada.
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Defender (VOL. A ESQ.)

LEGENDA DOS COMPONENTES

D111
D154
E107
K109
M100
M101
P100
P140
R102
R114
R211
S100
S123
S$176

ECU-Alarme

Besouro-Alarme-Com bateria prépria
Massa

Ficha de massa

Alternador/dinamo

Motor de arranque

Bateria

caixa de fusiveis-por baixo do banco
Relé-Motor de arranque

Relé-Vela de incandescéncia
Relé-Ignicao

Interruptor-lluminagao
Interruptor-Coluna
Interruptor-lgnigcao
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LEGENDA DOS COMPONENTES

D113 ECU-Temporizadora-Limpa-para-brisas
F100 Radio/leitor de cassetes

K109 Ficha de massa

M132 Motor-Ventilador eléctrico-Dianteiro
P101 Caixa de fusiveis-Habitaculo

P109 Caixa de fusiveis-Auxiliar

R117 Relé-Ventoinha de arrefecimento
R138 Relé-Desembaciador do vidro traseiro
R176 Relé-Ventilador eléctrico

S$103 Interruptor-Luz de marcha atras

S$121 |Interruptor-Luzes de sinalizagao de
emergéncia
Interruptor-Vidro-Dianteiro-Dir.
Interruptor-Vidro-Dianteiro-Esq.
Interruptor-Pedal do travao
Transdutor da velocidade

S138
S$139
S§215
T142
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Defender (VOL. A ESQ.)

LEGENDA DOS COMPONENTES

A100 Farol-Dir.

A101 Farol-Esq.

A112 Luz de presenca-Dir.

D155 ECU-Farolins de nevoeiro

K109 Ficha de massa

P101 Caixa de fusiveis-Habitaculo

R123 Relé-Farol

R137 Relé-Limpa-vidro traseiro

R200 Relé-Besouro-Alarme

S$100 Interruptor-lluminacéao

S$121 |Interruptor-Luzes de sinalizagao de
emergéncia

S$123 Interruptor-Coluna

V103 Tomada-Acessorios
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LEGENDA DOS COMPONENTES

D111
D125
D154
E107
K109
M100
M101
P100
P140
R100
R102
R103
R114
R173
R211
$100
S$123
S$176
S206

ECU-Alarme

ECU-ABS

Besouro-Alarme-Com bateria prépria
Massa

Ficha de massa

Alternador/dinamo

Motor de arranque

Bateria

caixa de fusiveis-por baixo do banco
Relé-Principal

Relé-Motor de arranque
Relé-Bomba de combustivel
Relé-Vela de incandescéncia
Relé-ABS-Bomba de retorno
Relé-Ignicao

Interruptor-lluminagéao
Interruptor-Coluna
Interruptor-Ignigao
Interruptor-Inércia
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10 AMP SWITCH-BRAKE PEDAL (S215) 1=t
FUSE 13 0580-12 60,150,845 cot T ‘T]
o 1 “ ! SWITCH-REVERSE
e LAMP (S103)
FUSE 14 C0580-14 LGP,1.50,1095 C04485 C0162:5 6Y,20,1355 cot67:2 l[]’ ==
o) e —— |]
S = ——————=
10 AMP E: 1
HEADER 0285 (K109)
FUSE 15 COROE WG1SD256 omssis 775 MOTOR-BLOWER,
e 1 FRONT (M132)
WO0,4.00,755 C0580-17 5 AMP FUSE 16 Cos80-18 PG20745 A364 [ PG20320 s ©TT
F ’ S S [
0
20 AMP RADIOICASSETTE PLAYER (F100) loadd
FUSE 17 Cos8020 W0,1.5D,445 cess BT
5 3|] 0 RE'L{\:Y'-E'LOWER (R176)
i corsa1 0 1
5 AMP I ! RELAY-COOLING
FAN (R117)
==
FUSE BOX-SATELLITE (P109) C0018-30 ol 0
0
NK,4.0D,130 C0595-1 FUSE 28 05952 NP.25D,340 C0786:6 C0277-6 N30195 [ ,._.,ﬂ
B =ﬁ @ © RADIO/CASSETTE
30 AMP PLAYER (F100)
FUSE 29 05954 NS,250,1095 C0449:3 C02033 NS,2.0,2195 AB4  NS2029% catse 1557
G og [
20 AMP Lood
FUSE 30 005956 PN,1.5D,325 A143 PN,1.5,150 SWITCH-HAZARD
— <00 WARNING (8121)
Fo—=
5 AMP C0096-2 1 1
FUSE 31 wu 1
<O RELAY-HEATED REAR SCREEN (R138) loedd
NK25D,130 005959 FUSE 32 15 AMP 059510 NO,1.5D,250 comser 5T qﬂ SWITCH-HEATER
c => 1) °|] ] -SEAT-LH (S162)
: NS.4.0D,250 00595-11 20 AMP FUSE 33 C0595-12 LGW,15D,395 [—— A325  LGW,15D,150 C0250-1 lllF == qﬂ
D ——————————————————= O><O—1 @)u I
20 AMP SWITCH-WINDOW-FRONT-RH (5138) loadd
FUSE 34 Cos95-14 5020385 coot2 [“|= =73
1 | ; SWITCH-WINDOW
20 AMP le=o FRONT-LH (5139)
FUSE 35 Cos95-16 RG20585 oz ETT RELAY-HEATED
1S °|] ] FRONT SCREEN (R208)
NO6.0D,2655 C0595-17 FUSE 36 20 AMP CO595-18 NP.6.0D250 [—| awn ©TTF
A —) 0 Og ]
30 AMP [p—
VWRO070-A-02
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LEGENDA DOS COMPONENTES

D113
D125
D131

F100

K109
M132
P101

P109
R117
R138
R176
R208
$103
S121

S$138
$139
S$162
S215

ECU-Temporizadora-Limpa-para-brisas
ECU-ABS

Médulo de controlo electrénico (ECM)
Radio/leitor de cassetes

Ficha de massa

Motor-Ventilador eléctrico-Dianteiro
Caixa de fusiveis-Habitaculo

Caixa de fusiveis-Auxiliar
Relé-Ventoinha de arrefecimento
Relé-Desembaciador do vidro traseiro
Relé-Ventilador eléctrico
Relé-Desembaciador do para-brisas
Interruptor-Luz de marcha atras
Interruptor-Luzes de sinalizacédo de
emergéncia
Interruptor-Vidro-Dianteiro-Dir.
Interruptor-Vidro-Dianteiro-Esq.
Interruptor-Aquecimento-Banco-Esq.
Interruptor-Pedal do travao



1 | DISTRIBUICAO DA CORRENTE

Td5

FUSE BOX-PASSENGER COMPARTMENT (P101) LAMP-SIDE-
SWITCH-LIGHTING (S100) FRONT-RH (A112)
F== FUSE 18 ===
] Ctosz2 R15D855 Cos1-1 Ccos12  RO15D0 B700 RO,15D415 A700 RO,1.50320 C12665C12675  RO,151500 05372
g > ©f 9 G 0
[p— 10 AMP HEADER 0286 (K109) be=o
FUSE 19 05814 RB,1.50,305 coser T ‘T]
B €] ! HEADER
10 AMP le== 0290 (K109)
FUSE 20 005816 RO,1.5D,665 cesot 5 qﬂ
O—@E 1
10 AMP [
SWITCH-HAZARD WARNING (S121)
¢ W,400,160 cose17 FUSE 21 cos818 W6,1.50705 C0096-1 g |
H o——O><(O—19 e 0
10 AMP Leeco
SWITCH-COLUMN (8123) HEADLAMP-RH (A100)
F=== FUSE 22 [===
] Cines UR1.5D.855 CosB1-9 Cos81-10 UB,1.5D,1055 C1266:2C1267-2 UB20,1525 cooti2 1
g © ot O—C—)u 0
[P 10 AMP Loco
HEADLAMP-LH (A101)
FUSE23 cosst-12 UK.1.5D,1045 Cras42C12652 UK20,1415 coog2 BT
O:—C—)g 0
10 AMP Lot
SWITCH-COLUMN (8123) HEADLAMP-RH (A100)
r T cms UW20265 A40B UW2059 C0s81-13 FUSE 24 Cos81-14 U0,1.6D,1055 C1266-1 C1267-1 U020,1525 coorr-1 § 1
g ® o O_C_)u 0
[P 10 AMP Loos
HEADLAMP-LH (A101)
FUSE 25 058116 US,1.50,1045 C1264-1 C1265-1 US,20,1415 coogt F 5T
O=C=@g 0
10 AMP bood
RELAY-HEADLAMP (R123) ECU-LAMP-FOG GUARD-REAR (D155)
F== FUSE 26 Fe===
] Coses7 20425 A305  U20375 cose1-17 cos1-18 UP,1.5D.805 ci72s2 1
Ik —— <O o
[P 10 AMP [
HEADER 0285 (K109) RELAY-SOUNDER-ALARM (R200)
F== qﬂ 02858 PB,1.5D,285 058119 FUSE 27 00581-20 OR,1.5D,250 costn T ‘T]
Ik 4O~ o
[P 10 AMP [—
(90) P,30,3000 08781 C0392-1 P30,3245 A103  P307% SOCKET-ACCESSORY (V103)
C0929:6 C1260:6 P20230 cosot BT
o 0
(110) P,30,3000 08781 C1761-1 P304 A26 P30T 1 1
E b I Loowo
SOCKET-ACCESSORY (V103)
(130) P303000 03781 C1765-1 P308270 13056 C1260:6 P20230 comsot BT
& 0
0
|
(90) WG,15D510 08773 C0391-3 WG,1.0D,1175 A91  WG,1.003095
] RELAY-REAR
At WIPER (R137)
CO704-4 C1102:4 WG,1.00,835 A2 WG,1.00,320 cones [
J % g og [
|| SySp—
(110) WG,1.5D,510 €0377-3 C1760-3 WG,1.00,1175 A15 WG,1.00,3965
]
VWRO0790-A-03
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LEGENDA DOS COMPONENTES

A100
A101
A112
D155
K109
P101
R123
R137
R200
$100
S121

S§123
V103

Farol-Dir.

Farol-Esq.

Luz de presenca-Dir.
ECU-Farolins de nevoeiro
Ficha de massa

Caixa de fusiveis-Habitaculo
Relé-Farol

Relé-Limpa-vidro traseiro
Relé-Besouro-Alarme
Interruptor-lluminagéao
Interruptor-Luzes de sinalizacédo de
emergéncia
Interruptor-Coluna
Tomada-Acessorios
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2 | PONTOS DE MASSA

B,150,1100 C0550-1

A —)—
B,15D,1140 C0550-3

B —)ﬁ
B,15D,1060 C0550-4

c —)ﬁ
B,150,730 C0550-9

D _Oﬁ
B,1.50,320 C0550-8

E —)ﬁ

LAMP-DIRECTION INDICATOR/HAZARD WARNING-FRONT-LH (A117) LAMP-SIDE REPEATER-FRONT-RH (A120)
Fe== Fe==

= =
i 1 €0001-1 B,1.0,420 A3 B20,140 B3 B2.0200 i 0 C0012:2 B,0.75,390 A3 B.2.0,200 B3 B20,870 C1267-3 C1266-3 B,1.50,560

i 19 I 1
[ [P
nLALAIPjEIE-FRONT-LH (A113) MOTOR-HEADLAMP
[ _cossst B1.0420 LEVELLING-RH g "
i (M129) PUMP-RETURN-ABS (M152)
I e F==s C0070-2 B,1.0,565 F==s C1587-2 B,3.0,1400
[ i b - i i 30,
=== 0
[HEADLAMP-LH (A101) [ el
1 go £0005:3 82045 HEADLAMP-RH (A100)
Fo==
"E i i go Cooi13 B20515 RADIO/CASSETTE PLAYER (F100)
— o=
HORN-LH (L102) 1 =,ll I ] C13158 8150920
Fe== == 1 19
i |]° C0003-1 B0.75,370 HORN-RH (U 03) . =[|
0 ! F==T ooet 8075440 ==
I:Iw:;l]E REPEATER ﬂ Jo
- - lee
;Rgr\g-g (A121) LAMP-DIRECTION INDICATOR/HAZARD
i [ 0012 8075470 WARNING-FRONT-RH (A116)
I go l‘]F == ='|] C0002-1 B,1.0,690
o= 19
PUMP-WASHER-WINDSCREEN (M153) ﬂu
o= -
i R C0006-1 B10585 LAMP-SIDE-FRONT-RH (A112)
[ I F==3 cosar B,1.0,690
o S
PUMP-WASHER-REAR SCREEN (M154) H i
g= == :.I] C0021-1 B,1.0,665 === c3 B,2.0,800 C1265-3 C1264-3 B,1.5D,1490
i 19
[rp—| SOUNDER-ALARM-BATTERY
RELAY-BLOWER (R176) BACKED UP (D154)
F== :.I] 001532 UB,0.75,170 SJ1 UB.2.5,560 F== =||] C0666-4 B,1.5835
[ 19 0 ©
[ 0
[ [P
SWITCH PACKAIR #NggogNDER»ALAHM (0110)
CONDITIONING (A/C) ($194) i ) _cos201 815835
S I]O
= 1 00275-3 UB,0.75,450 I
1 1 [P
“u i MOTOR-HEADLAMP LEVELLING-LH (M130)
J— Fo=
UNIT-AIR CONDITIONING (A/C) (D180) 1 |]o coori2 B.1.0835
F== ='|] C1273:9 UB,0.75,280 0 !
! 1 [p— C0277-7 C0786-7 B25D,1035

1
[P

SWITCH-TRINARY (S188) SWITCH-BLOWER MOTOR (S184)
=

H= == ='|] C0279-2 UB,0.75,1410 UB,2.0,450 C1494-3 IT == 0
1 1° ) 0
[P [

VWR000310-A-01

HEADER-EARTH
0550 (K108)

C0550-7
Or—4

C0550-6

@ i)

C0550-10

of—-

Defender (VOL. A ESQ.)
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LEGENDA DOS COMPONENTES

A100
A101
A112
A113
A116

A117

A120
Al121

D110
D154
D180
F100
K108
L102
L103
M129
M130
M152
M153
M154
R176
S184
S188
S$194

Farol-Dir.

Farol-Esq.

Luz de presenca-Dir.

Luz de presecga-Esq.

Indicador de direcgao/sinalizagao de
emergéncia-Dianteiro-Dir.

Indicador de direcgao/sinalizagao de
emergéncia-Dianteiro-Esq.

Indicador de direc¢do lateral-Dianteiro-Dir.
Indicador de direcgdo lateral-Dianteiro-
Esq.

Unidade-Besouro-Alarme
Besouro-Alarme-Com bateria prépria
Unidade-Ar condicionado (A/C)
Radio/leitor de cassetes

Ficha de massa-Massa

Buzina-Esq.

Buzina-Dir.

Motor-Regulagéo da altura dos faréis-Dir.
Motor-Regulagéo da altura dos faréis-Esq.
Bomba-Retorno-ABS
Bomba-Lava-para-brisas
Bomba-Lava-vidro traseiro
Relé-Ventilador eléctrico
Interruptor-Motor do ventilador eléctrico
Interruptor-Trinario

Grupo de interruptores-Ar condicionado (A/
C)



2 | PONTOS DE MASSA LEGENDA DOS COMPONENTES

B100 Luz interior-Dianteira

SENSOR-ULTRASONIC (T232)
=

HEADER 0286 (K109) (TRUCKCAB) 805D corte2 fu":":' 1 B104 Luz interior-Traseira
- == 1
HEV\‘/__\IT‘C=H +CLUTCH PEDAL POSITION (3256) F i @) i D111 ECU-Alarme
] Cust2 (TD5) B,0.5D,1040 coose20 [ I cooset7 B,1.0D,1560 €0488-9 C0250-9 [—— . 5
g u@—(ol[]‘——ﬂo)_@— SENSOR-ULTRASONIC (T232) D139 ECU-Imobilizagdo do motor
Fe== . .
1o I i mage | (CANTRAL) 50501950 ClE2_ | 1 D140 ECU-Vela de incandescéncia
SWITCH-BRAKE FLUID LEVEL (S212) 1 i A601 N i . . . .
ﬁF‘::“T.' C1726-1 B,0.5D,1320 cooset9 [ 0 cooss1s B15D,145 A602 B 1.5D,285 [p— D150 Unidade de bloque|o do diferencial
i S — 4 ] D153 ECU-EGR
[ beosood
505080 (FRONTINT LAVP) SWITCH-HEATED REAR SCREEN ($120) 81500 D179 Unidade emissora do indicador de nivel do
LAMP-INTERIOR-FRONT (8100) | S o, bustivel
g= == qﬂ 121041 B,05D,950 A13 B,0.5D,450 (110 CSW) C0259-1C0488-1 1 go . E compustive
;o © b 2;’;2’;’;;‘[’““38) J103 Indicador-Temperatura do liquido de
[rp— B,05D.950 A1 BOSDASD SWITCH-WIPER-REAR (S116) 100625 O =I|] refrigeracao
F==s C0079-4 B,0.5D,415 . ., ,
1 I : 1 ! J104 Indicador-Nivel do combustivel
LAMP-INTERIOR-REAR (B104) i 19 el
g= [ Cieat B,0.5D,2660 ILS=.=.C=.|] 5 « - TG . K109 Ficha de massa
1 o WITCH-WASHER-REAR SCREEN (S114 WITCH-HAZARD WARNING (S121 . . . .
1 Fo=5 e 8050415 05056 aws 5 R138 Relé-Desembaciador do vidro traseiro
nI;ALAIP;N;ER\OH-HEAH (B104) 0 1 R211 Relé-Ignicao
C1209-1 B,0.5D,1700 B,1.0D,1130 | [jp—_— =,u N .
g ﬂo S114 Interruptor-Lava-vidro traseiro
[— GAUGE-COOLANT S$116 Interruptor-Limpa-vidro traseiro
ECU-ALARM (D111) HEADER 0287 (K109) TEMPERATURE (J103) ) .
H= == ='|] C1980-11 B,1.0D,670 C0287-1 |]=' === ='|] C0287-3 B,1.0D,800 C1041-9 C1048-9 B1.0320 A47 B0.5,150 C1052-1 F== ='|] S1 20 Interru pto I’-DesembaCIadOF do Vld ro
| — @ traseiro
I [ 0 0 I 0
g C10417 C1048-7 $B.05320 [—— _ . . ~
SWITCH BONNET (5224) g g ¢ CAUGEFUEL (1104) S121 InterruEJtor_ Luzes de sinalizagéo de
H= [Io C1981-1 B,0.5D,710 cozs72 [l g ‘NSE’&ENT PACK (J1 00) C1054-1 oﬁF i eme rge ncia . . . .
I ! 1 0 =7 o 81080 1 ! $138 Interruptor-Vidro-Dianteiro-Dir.
o= 0 o= . . .
HEADER 0294 (K109) ! ! ! ; $139 Interruptor-Vidro-Dianteiro-Esq.
Fo=o Jp— ) ) B
! ﬂo cozot4 8152200 (TD5) g ﬂ #NgiUEL TANK (D179) S§212 Interruptor-Nivel do fluido dos travbes
I 90 SB,0.5D,1460 C0377-1 C0391-1 $B,0.5D,4360 01143 T A
[P CO1626COM486 5,150,960 cozs78 g g 0 : og g S$224 Interruptor-Capd
SPEED TRANSDUCER (T142) e 1 i . <
?I= == =|] 01952 B0.5,650 SJ2  B151215 (TDI) SWITCH-OIL [ [ === S230 Interru ptOI’ Temp? ratura do Sleo
1 9 TEMPERATURE (5230) 1 1 UNIT-FUEL TANK (D179) S258 Interruptor-Posigcéo do pedal da
[Ipp—| B05.410 C0687-1 g= == qﬂ g g (130) $B0.D,1460 003771 C1764-1 $B,0.50,5865 20633 g= == qﬂ embraiagem
ECU-GLOW PLUG (D140) ©y i 1 i = © o i .
P77 coma oz lead I I 1 T142 Transdutor da velocidade
1 J" DIAGNOSTIC SOCKET- ﬂ ﬂ UNIT-FUEL TANK (D175) T232 Sensor-Ultrasénico
EE?UEGR o na= WAY (v102) g g (110) $B05D,1460 008771 C1760- 580505420 cotiss g= =73 V100 Ficha de diagnoéstico
B,0.5,480 C0549-1 G
=== ! [ G 9 0 . . P .
D e — 6 1 ! ! P V102 Ficha de diagndstico-3 vias
ﬂu 1 [ 1 1
DIFFERENTIAL LOCK UNIT (D150) ECU-ENGINE H E (D)) B75D865 A350 507501085 DIAGNOSTIC SOCKET (V100)
F== qﬂ €0307-1 B,0.5,620 JAAM.OEL;,SATION (0139) 0 I coosrs 00404 IT == =f|
S B,1.0,730 00591 1 i 15 0
I I e 1 1 1 B,0.75D,865 B,0.75D,1085 E 1
[
! ! 1 0
HEV\‘/__\IT‘C=H‘2/IV\NDOW-FRONT-RH (S138) o= 1 1 807501085 g 1
1 [ Coade-t B,1.5D,420 co2s79 [l g oo | [
I K 0 I ! !
[ B,0.75D,1085 0 !
HEV\‘/__\IT‘C=H‘2/'V\NDOW-FRONT-LH (S139) ! ﬂ oot a1507 (R
[ _Coat-1 B,1.5D,165 A610 B,1.5D,255 coze7-10 [ 15 D
! 19 ol 0
(J— FELAYIGNTION (R211) ] )
B,1.50,470 C0218-4 ol] 1 ol]_ _|]°
uu g lemeed

VWR000310-A-02
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SWITCH-SEAT BELT (S244)
poas
i 1 C0100-2
1 19
[
RELAY-ABS-RETURN PUMP (R173)
PSR
i 1 C0508-4
1 19
[
UNIT-TIMER-HEATED
FRONT SCREEN (D247)
PAEMES

1 C1624-2

[
Y
[ ! I

[p—

MOTOR-WIPER-WINDSCREEN (M105)
ﬁFH:I = =|I] C1593-1

i 19

[

ECU-LAMP-FOG GUARD-REAR (D155)
ﬁfn: R

i 19

[
INSTRUMENT PACK (J100)
P

i 1 C0234-8

i 19

[

SWITCH-FOG GUARD LAMP-REAR (S111)
ﬁFH:I = =|] C0064-4

1 19

[

RELAY-STARTER (R102)

pens

i 1 C0151-85

1 19

[

RELAY-HEATED FRONT SCREEN (R208)
ﬁfu:l = =|I] C0994-86

1 1o

[

ECU-DELAY-WINDSCREEN WIPER (D113)
F== T] C2009-4

o=
MOTOR-CDL-FRONT-LH (M190)
Jliin
i 1 C0342-4 B,0.5D,995
i 19

1

P

CIGAR LIGHTER-FRONT (J112)
Q@R
i ] C0089-1
i 19
1

P

ECU-SPEED (GULF STATES ONLY) (D203)
Fe=

=
i 1 C1311-2
1 19
[

VWR000310-A-03

C0336-3 C0459-3

HEADER 0293 (K109)

B05D,1570 Co203-1 E’ q'u Co935 8,100,710
[ [
[ [
80502060 Coos34 g g C02936 8,150,190
[ [
[ [
[ [
[ [
B,05D.430 cozsss [
]
8,150,100 o7 | 1
Of 0
cozsa-13 [ I
ol 0
1 A35
8100970 coB4 | ] Cesate 8,100,470 Clo412C1082  B10205 A36 B05E
On——no
0 I
0 I
0 I
8050310 coB7 | 1 B05,185
©Of 1 I
0 I
0 I
0 I
8,050,500 cosae | 1
©Of 1 I
0 I
I I
[ [
805059 020 | 1
Of 1 [
[ [
[ [
[ [
8050705 st 1
Of 1 [
[ [
[ [
[ [
8050705 cwsste 1
Of [
| |
HEADER 0723 (K109)
8100420 cor2e-10 H'F H
0 I
0 I
8,050,80 coma-1t g g con2a-12 8,050,665
Il
HEADER 0295 (K109)
8,1.00,560 C0295-13 I]F H
0
0 I
8,050,300 Co95-12 g g Co95-14 805050
Il

SWITCH-HEADLAMP
LEVELLING ($109)
pdy=ply

C0093-3 1
@, 1
1
[p—
SWITCH-BLOWER MOTOR (3184)
Pl
C1508-3 1 1
Ol] I]
[p—

02932 B,1.5D,1100
_u@— A

SENSOR-COOLANT
TEMPERATURE GAUGE (T200)
Fe==

C1053-2

© 0

I
GAUGE-FUEL (J104)
poss
C1055-2 i ]
O[I l]
[p—
ILLUMINATION-HEATER
CONTROL-LH (B156)
vilivs
C1294-1 i [
O[I l]

1

lo==
CLOCK ILLUMINATION (B149)
o=
C0232-2 1
S 1

0
]

[
ILLUMINATION-HEATER
CONTROL-RH (B155)
pepifliy
C1295-1 1
° 0
0
]

o=

] C07239 B,1.50,1060
qr————ﬁx------------------------------é;c

1
i e

RELAY-HEADLAMP (R123)
=

C0282-85 =

©;
] 0
1

lo==

] C0295-11 B,1.5D,1140
—° °
0

RELAY-HAZARD WARNING (R141)
=y

05364 ﬁF
Ol] |]
]

o=

Defender (VOL. A ESQ.)

LEGENDA DOS COMPONENTES

B149 lluminacao do reldgio

B155 lluminagao-Comando do aquecimento-Dir.

B156 lluminagao-Comando do aquecimento-
Esq.

D113 ECU-Temporizadora-Limpa-para-brisas

D155 ECU-Farolins de nevoeiro

D203 ECU-Velocidade (apenas estados do
Golfo)

J100 Grupo de instrumentos

J104 Indicador-Nivel do combustivel

J112 Isqueiro-Dianteiro

K109 Ficha de massa

M105 Motor-Limpa-para-brisas

M190 Motor-Fecho centralizado-Porta dianteira
esq.

R102 Relé-Motor de arranque

R123 Relé-Farol

R141 Relé-Luzes de sinalizagao de emergéncia

R173 Relé-ABS-Bomba de retorno

R208 Relé-Desembaciador do para-brisas

S$109 Interruptor-Regulagéo da altura dos fardéis

S111 |Interruptor-Farolins de nevoeiro

S184 Interruptor-Motor do ventilador eléctrico

S$244 Interruptor-Cinto de seguranca

T200 unidade emissora-Indicador de
temperatura da agua



2 | PONTOS DE MASSA LEGENDA DOS COMPONENTES

D124 Modulador-ABS

ENGINE CONTROL MODULE (ECM) (D131)

ﬁF =|I] C0658-1 B,15D,230 SJ2 B,1.50,370 C0556-1 D1 25 EC U-ABS
g g"c b D131 Médulo de controlo electrénico (ECM)
0658-2 ,1.5D,230

1 H" D149 Embraiagem-Compressor-Ar condicionado
g [ Coess24 B,1.50.280 (A/C)

19 . . . .
ﬂ - 815020 D150 Unidade de bloqueio do diferencial
] 2 H103 Aquecimento do banco-Dir.
- H104 Aquecimento do banco-Esq.
DIFFERENTIAL LOCK UNIT (D150) HEADER 0294 (K109) HEADER 0287 (K109) H109 Resisténcia de aquecimento-Para-brisas
g= == T}o C0307-1 B,0.5,565 C0294-2 n= === =|] C0294-4 B,1.5,2200 C0162-6 C0448-6 B,1.5D,965 C0287-8 OﬁF == T} K1 09 F|Cha de massa

> G > ¢ G
1 1 . o
[P ﬂ ﬂ [— M137 Ventilador eléctrico-Condensador
CLUTCH-COMPRESSOR-AIR CONDITIONING (A/C) (D149) ﬂ ﬂ SWITCH-TRANSMISION-HIGH-LOW (S235) S161 Interruptor-Aquecimento-Banco-Dir.
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2 | PONTOS DE MASSA LEGENDA DOS COMPONENTES

A110 Farolim de nevoeiro-Dir.

LAMP-NUMBER PLATE (A136) A95 A118 Indicador de direcg¢éo/sinalizagao de

F== .:,I] C0138:2 B,1.5D,360 A77 B,40D,1020 A76 B4.0D,3250 C0558-1 emergéncia-Trasei ro-Dir.
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2 | PONTOS DE MASSA LEGENDA DOS COMPONENTES

A110 Farolim de nevoeiro-Dir.
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2 | PONTOS DE MASSA LEGENDA DOS COMPONENTES

A110 Farolim de nevoeiro-Dir.
A118 Indicador de direcgédo/sinalizacdo de

NLAM,F’;“U:,MBER PLATE (A136) emergéncia-Traseiro-Dir.
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HAZARD WARNING-REAR-RH (A118)
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3 | ALARME ANTI-ROUBO E FECHO CENTRALIZADO
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RELAY-ALARM (R122)

SOUNDER-ALARM-BATTERY
BACKED UP (D154)
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D110
D154
E107
J100
K109
L102
L103
P100
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P109
P140
R122
S$176

Unidade-Besouro-Alarme
Besouro-Alarme-Com bateria prépria
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Grupo de instrumentos

Ficha de massa

Buzina-Esq.

Buzina-Dir.

Bateria

Caixa de fusiveis-Habitaculo

Caixa de fusiveis-Auxiliar

caixa de fusiveis-por baixo do banco
Relé-Alarme

Interruptor-Ignigao



3 | ALARME ANTI-ROUBO E FECHO CENTRALIZADO LEGENDA DOS COMPONENTES

D131 Mddulo de controlo electrénico (ECM)
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805D cos 777 D139 ECU-Imobilizagdo do motor
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i WG05D coxs62 [ 0 cooset WG,050 oo 1 0 .
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B100 Luz interior-Dianteira
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1 e O D219 Enrolamento-Transponder
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PW,1.0D A15 PW,1.0D (110CsW) C0259-2 C0488-2 PW,1.0D C19794 g ] l==s SWITCH-HAZARD M114 Motor-Fecho-Porta da retaguarda
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(90 CSW) C1980-1 GW,1.00 C0295-19 C0295-16 GW,1.5D €0096-9 . .
H gg—\ll "=oﬂ ] M167 Motor-Fecho centralizado-Traseiro-Esq.
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LEGENDA DOS COMPONENTES

D131
D164
K109
R114
S211
§235

T102
T103

T115
T116

T119
T121

T125
T245

Y160

Médulo de controlo electrénico (ECM)
Modulador-EGR

Ficha de massa

Relé-Vela de incandescéncia
Interruptor-Pedal do acelerador

Interruptor-Caixa de velocidades-Alta-
baixa

Sensor-Posi¢éao da cambota (CKP)

Escudo-Sensor-Posicéo da cambota
(CKP)

Sensor-Massa do caudal de ar (MAF)
Sensor-Temperatura do ar de admissao
(IAT)

Sensor-Temperatura ambiente

Sensor-Temperatura do liquido de
refrigeragdo do motor (ECT)

Sensor-Temperatura-Régua dos injectores

Sensor-Pressao absoluta do colector
(MAP)
Borboleta-EGR-Entrada



20 | SISTEMA DE GESTAO DO MOTOR
HEADER-EARTH
HEADER 0294 (K109) HEADER 0287 (K109) 0550 (K108)
B0S crses 7T o 815 C0162:6 CO6 815D o028 ﬁf' ==== H c0zsT4 B15D omsos D
D _ I S @)
1 0 C0287-7 | [ Cosr6 8,150 1 g !
1 0 [y
SPEED TRANSDUCER (T142) 1 0 0 ]
F==T coese B0S ooz ) ! LI 20
1l 0
i [ 0 0
[P 1 1
(I
FUEL INJECTOR-NO. 1 (T172)
¢ Y10 o052 cose2 NB.10
J ©|
FUEL INJECTOR-NO. 3 (T174)
l Y10 o051 cost2 NB.10
L 9
FUEL INJECTOR-NO. 4 (T175)
coss2 NB.10
H
F
FUEL INJECTOR-NO. 2 (T173)
l W10 o051 cos2 NO1.0
K 9 9
FUEL INJECTOR-NO. 5 (T176)
l 10 005261 cos62 NO1.0
3 9 9
o0
G
RELAY-COOLING FAN (R117)
8PO5D COMB9CO162:9 BP05 co01o86 l']F' =73
[
UNIT-AIR CONDITIONING
(AC) (D180)
PBOSD COT8-4 CozTT-4 WB085 clorat l']F =73
Cc — OI] 0
[
VWIROO0350-4:03
Defender (VOL. A ESQ.) 42

LEGENDA DOS COMPONENTES

D180 Unidade-Ar condicionado (A/C)
K108 Ficha de massa-Massa

K109 Ficha de massa

R117 Relé-Ventoinha de arrefecimento
T142 Transdutor da velocidade

T172 Injector-N° 1

T173 Injector-N° 2

T174 Injector-N° 3

T175 Injector-N° 4

T176 Injector-N° 5
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LEGENDA DOS COMPONENTES

D153
D164
E107
K108
K109
M100
P100
P101

P140
S$176
T111

T186
V102
Y160

ECU-EGR

Modulador-EGR

Massa

Ficha de massa-Massa

Ficha de massa
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Bateria

Caixa de fusiveis-Habitaculo

caixa de fusiveis-por baixo do banco
Interruptor-lgnigcao

Sensor-Posigao do acelerador (TP)
Sensor-Temperatura-EGR

Ficha de diagndstico-3 vias
Borboleta-EGR-Entrada
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LEGENDA DOS COMPONENTES

D131
D203

E107
J100
K108
K109
P100
P101
P140
S$176
S244

Médulo de controlo electrénico (ECM)

ECU-Velocidade (apenas estados do
Golfo)

Massa

Grupo de instrumentos

Ficha de massa-Massa

Ficha de massa

Bateria

Caixa de fusiveis-Habitaculo

caixa de fusiveis-por baixo do banco
Interruptor-lgnigcao

Interruptor-Cinto de seguranga
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LEGENDA DOS COMPONENTES

D131 Mddulo de controlo electrénico (ECM)
G105 Resisténcia-Motor do ventilador eléctrico
K108 Ficha de massa-Massa

K109 Ficha de massa

M137 Ventilador eléctrico-Condensador

R100 Relé-Principal

S184 Interruptor-Motor do ventilador eléctrico
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NW40D
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01533 v co1s3:2 UB085

SWITCH-IGNITION (S176)
I ]

UB,0.75

C0277-1C0786-1

SJ2 WG,1.0

\ WG,1.0

W4.0D A580 W4.0D (ALARM)

(NON ALARM) SWITCH-TEMPERATURE CONTROL (S311) I
C0275-3 UB,0.85
H
(e} J
UNIT-AIR CONDITIONING (A/C) (D180)
FUSE BOX-SATELLITE (P109) Guers2 RW0.85 G274
Feooooooooag e O)
FUSE 29 02755 8085 c12733 2739 UB085
O 5
C0275-6 UY,085 12735
S mm——————
FUSE28 05952 NP 25D COT866C02776 N3O e SENSOR-AIR
E— eoss I TEMPERATURE (T118)
o C12737 K,0.85 C0134-1
o
A SENSOR-PRESSURE- 2 ©
HEADER AIR CONDITIONING (T283) Ci2re14 W05 o142
FUSE BOX-PASSENGER COMPARTMENT (P101) == —————¢
0285 (K1 2,9) co2792 002794 GW,085 c12738
coseo9 [ FUSE15 1 coseot6 WG,1.5D coagste [ © e | ciars12 U0gs
0 © K
0 5 AMP 0 HicH Low
] 1 C0285-20 1 €0285-18 €0279-3 wn C0279-1 UG,0.85 C1273-2 C12731 WB,0.85 C0277-4 CO786-4
L D D ——————————————) 5 L
| ;

‘ WG,1.5D cozss-1 [l C02856
Vil

C0277-3 C0786-3
% M

g7
boaolooodbaooos

VWR000170-A-01
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LEGENDA DOS COMPONENTES

D180
E107
K109
M132
P100
P101

P109
P140
R117
R176
R181

$176
S311
T118
T283

Unidade-Ar condicionado (A/C)
Massa

Ficha de massa

Motor-Ventilador eléctrico-Dianteiro
Bateria

Caixa de fusiveis-Habitaculo

Caixa de fusiveis-Auxiliar

caixa de fusiveis-por baixo do banco
Relé-Ventoinha de arrefecimento
Relé-Ventilador eléctrico

Relé-Embraiagem do compressor-Ar
condicionado (A/C)

Interruptor-Ignicao
Interruptor-Comando da temperatura
Sensor-Temperatura do ar
Sensor-pressao-ar condicionado
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AR CONDICIONADO

300 Tdi

RESISTOR-BLOWER MOTOR (G105)

C0425-1

NY,1.25

SWITCH-BLOWER MOTOR (5184)

C1508-5

UB20 C1508-3
G —)

C1508-2

C1508-6

(&)
( WG1.0 C1508-4.
J ol
( WG1.0
F HEADER-EARTH
0550 (K108)
UB3.0 C0277-7 C0786-7 B.25D C0550-10 IT 0
H _ op -@
1
[P A
FAN-CONDENSER (M137)
C0280-2 B20 A66 B20

BN20 C0280-1
c —)

O

SWITCH-FAN-AIR
CONDITIONING (A/C) (S229)

C0848-2

CLUTCH-COMPRESSOR-AIR
CONDITIONING (A/C) (D149)

C0182-2 B15

SWITCH-CLUTCH-AIR
CONDITIONING (A/C) (S207)

BP,0.5D C0448-9 C0162-9
L /—
BG15 C0182-1
A —@
( WK,05 C0847-1
B o1

C0847-2

222
—___—

BS,0.5D C0448-8 C0162-8
M /=

VWR000170-A-02

C0808-1
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LEGENDA DOS COMPONENTES

D149 Embraiagem-Compressor-Ar condicionado

(A/C)
G105 Resisténcia-Motor do ventilador eléctrico
K108 Ficha de massa-Massa
M137 Ventilador eléctrico-Condensador
S184 Interruptor-Motor do ventilador eléctrico

S$229 Interruptor-Ventilador eléctrico-Ar
condicionado (A/C)
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AQUECIMENTO

BATTERY (P100)
N.100 coet T "7 coust 8400 EARTH (E107)
G - + -O 1S
I i
| e
.
FUSE BOX-UNDER SEAT (P140)
Fooo=moo=o)
I LINK5 I
C0632-1 [ [ Cos702 NW,4.0D Ad62 NW,4.0D
0 60 AMP 0
I ]

SWITCH-IGNITION (S176)

e N
1
I ct7304 W0.4.0D

MOTOR-BLOWER-FRONT (M132)

SWITCH-BLOWER MOTOR (S184)

FUSE BOX-PASSENGER COMPARTMENT (P101)
memmsss=o)

FUSE 16

0 0
088017 [ Cose18  PG20 A364  PG20 000233

C

g 20 AMP 1

&

C0023-1 GS20 C1508-1

10)
C0023-2 GY,1.0D0 C1508-2
— E 10

IJ

IJ

C1508-3 B,1.5D

et

VWR000570-A-01

HEADER-EARTH
HEADER 0293 (K109) 0550 (K108)
C0293-6 p== =|I] C0293-2 B15D C0550-1 F== =|']
] ]
o ®)
1 $ ! 1 1
[ A [P

Defender (VOL. A ESQ.)
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LEGENDA DOS COMPONENTES

Massa

K108 Ficha de massa-Massa

K109 Ficha de massa

M132 Motor-Ventilador eléctrico-Dianteiro
P100 Bateria

P101 Caixa de fusiveis-Habitaculo

P140 caixa de fusiveis-por baixo do banco
S$176 Interruptor-Ignicao

S184 Interruptor-Motor do ventilador eléctrico

E107
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DESEMBACIADOR DO PARA-BRISAS

BATTERY (P100)
N100 Co192-1 I] F== =T conas1 8400 EARTH (E107)

0 wors

leeeoad

FUSE BOX-UNDER SEAT (P140)

e |

08321 ! LINKS I 05702 NW 40D Ag62

0 I 3 RELAY-HEATED FRONT SCREEN (R208)

S Co9p4-67 PS 40D HEADER-EARTH
—Q/] - © HEADER 0293 (K109) 0550 (K108)
9 C0994-86 B,0.5D 0293-19 == ==1 C0293-2 B,1.5D 00550-1 IT ==
100 AMP oo -@
029313 ) |] 002938 ,
[

SWITCH-IGNITION (S176)

UNIT-TIMER-HEATED
FRONT SCREEN (D247)

C1624-2 B0.5D

1 C0293-7

S
W4.00 AS.BZ . g}(}— 9 SWITCH-OIL PRESSURE (S216)
; Cles  WNOSD AB42 WNOSD Co#48-1 CoteR-1 WN15 coter-t o]
L s o - EARTHVIA
I’ODO e i) FIXINGS (E110)
Cles  Ko1SD
W40 >
FUSE BOX-PASSENGER COMPARTMENT (P101)
s meey
i 1 HEADER 0285 KTOQ)
C0s809 ] FUSE 15 1 cosgo-te WG,1.5D coosste T " 02855
g 5 AMP ﬂ 028520 [ |] Coog5-1 WG,1.5D
|
FUSE BOX-SATELLITE (P109)
=.=.=.=.=.=.=.(.;, ) A299
coses-17 1 FUSE 36 U coseste NP6.0D
1 HEATED SCREEN-FRONT (H110)
30 AMP ﬂ" ELEwENT FRONT AG0d
co247-1 SREEN L C2006-1 B40D A632 840D 8632 B40D Co809-1

—

SWITCH-HEATED FRONT SCREEN (S261)
e =

TELLTALE 0
001315 [

[ C0131-4 B,15D

VWR000530-A-01

HEADER 0296 (K109)
C0296-8 IT == =|'] 002961
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LEGENDA DOS COMPONENTES

D247 Unidade-temporizadora-desembaciadordo
para-brisas

E107 Massa

H110 Desembaciador do para-brisas

K108 Ficha de massa-Massa

K109 Ficha de massa

P100 Bateria

P101 Caixa de fusiveis-Habitaculo

P109 Caixa de fusiveis-Auxiliar

P140 caixa de fusiveis-por baixo do banco

R208 Relé-Desembaciador do para-brisas

S$176 Interruptor-Ignicéo

S216 |Interruptor-Pressao do dleo

S261 Interruptor-Desembaciador do para-brisas
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40 | DESEMBACIADOR DO VIDRO TRASEIRO

BATTERY (P100)
N,10.0 C0192-1 === =|'] C0045-1
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! 1

Eoooooe

FUSE BOX-UNDER SEAT (P140)

e T L
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B400
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04487 5 004430
oF— " ;
ol T2

C0044-85 o C0044-86
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e g
cos959 [ FUSE 32 I coss 10 NO,1.5D g . 0
0 ! I
1 20 AMP ﬂu WG,05D coorz [ — 1
[P, e |
WB,05D w024 0
FUSE BOX-PASSENGER . I
COMPARTMENT (P101) 0 1
Prpee g A U, S
0 FUSE 14 1
Cos0s o [ HEADER 0286 (K109)
CI] kg 0028612 ﬁ===T]
i 10 AMP 1
boeocooooooed i !
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I
1 ]
HEADER 0285 (K109) 1 0
€0285-16 Fe====1 0285-2 ===
[ I
] 0
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g g HEATER ELEMENT- ©) B A214 B0 Coss-1
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WB,1.5D ©0381-1 C0382-1 B,1.0D A10  B15D C1102:6 C0704-6 A4
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WB05 02368 g |
0
I
Le=o
VIWROOOB50-A:01
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LEGENDA DOS COMPONENTES

E107
H100
J100
K108
K109
P100
P101
P109
P140
R138
$120

$176

Massa

Resisténcia de aquecimento-Vidro traseiro
Grupo de instrumentos

Ficha de massa-Massa

Ficha de massa

Bateria

Caixa de fusiveis-Habitaculo

Caixa de fusiveis-Auxiliar

caixa de fusiveis-por baixo do banco
Relé-Desembaciador do vidro traseiro

Interruptor-Desembaciador do vidro
traseiro

Interruptor-Ignicao
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LIMPA E LAVA-VIDROS

Dianteira

BATTERY (P100)
N,10.0 C0192-1 === =|'] C0045-1 B40.0
o - + -0 o)
! 1

] 12vours

EARTH (E107)

Eooooe
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MOTOR-WIPER-WINDSCREEN (M105)

C0030-1
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PARK SWITCH

FUEEO;(:';J:’IVEF;SE'AL(EAO) NLG,1.0D C1510-2C1511-2 NLG,1.0D C0030-2
0 1 9 =
cog321 LINKS 1 cosm02 )
0 60 AMP 1 ECU-DELAY-
I WINDSCREEN WIPER (D113)
TEesssssesE C2009-5 C2009-4 B,1.0D B1.0D C1510-1 C1511-1
O (9
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o 5 HEADER-EARTH
WG,1.5D 20098 20091 WG,1.00 FEQDE.R;)Z.E%MOQ) nl)=55=()l(ﬁ g‘a)
SWITCH-IGNITION (S1 76) ol S C0293-14 i 1 C0293-2 B,1.5D C0550-1 [
P i OH__\F@)
029313 ] [ coess7 8,15 i 0
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WIPE-WINDSCREEN (S117) I 1 i 0
JE— Pl
I 0
HEADER 0723 (K109) ] 0
C0723-10 [== =|] C0723-9 B15D coss04 I !
L6100 Cizo-1 U ol I
W4.0D A382  W40D (TD5) ] 1 ] 0
] 1 005506 ]
be== Oor—9 0
W,4.00 A580  W40D (TDI) ﬂll 7 g
FUSE BOX-PASSENGER RLG,1.0D C17405
COMPARTMENT (P101)
e
[ 1 A368
cos80-1 FUSE9 [ Cos 04 We1sD A369 WG,1.50 Ci7406
I 15 AMP I
L/ A | WASH SwroH 17402 LGB,1.0D
WG,1.5D C1510-4 C1511-4
HEADER 0287 (K109)
cosr13 [ T]
0
LGB,1.0D C0287-11 g I cossr-12
% 1
=T
Lood
PUMP-WASHER-
WINDSCREEN (M153)
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LEGENDA DOS COMPONENTES

D113
E107
K108
K109
M105
M153
P100
P101

P140
S$117
$176

ECU-Temporizadora-Limpa-para-brisas
Massa

Ficha de massa-Massa

Ficha de massa
Motor-Limpa-para-brisas
Bomba-Lava-para-brisas

Bateria

Caixa de fusiveis-Habitaculo

caixa de fusiveis-por baixo do banco
Interruptor-Lava/limpa-vidro-Para-brisas
Interruptor-Ignicao
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42 | LIMPA E LAVA-VIDROS Traseira  LEGENDA DOS COMPONENTES

E107 Massa
oo s HEZ*EE.‘L‘.FL"Q.:h a0 — o K108 Ficha de massa-Massa
! : MOTOR-WIPER-REAR SCREEN (M106) (90) 81D Azl"’ 540D 005:57" M106 Motor-Limpa-vidro traseiro
I]\-_-. = =.;;. = RLG,1.0D 03882 03881 B,1.0D :1‘:1 B,1.5D C1102:6 CO704-6 ™ M154 Bomba-Lava-vidro traseiro
— (110) 815D :22;1 B4.0D 0565~ P100 Bateria

C1105-3

P101 Caixa de fusiveis-Habitaculo

ks 1 et cios- NG10D P140 caixa de fusiveis-por baixo do banco
C0632- C0570- C0704-4 C1102- WG,1.0D C1105- 4 . . .
| P slpilionl - [ 2 R137 Relé-Limpa-vidro traseiro

of—ot--

FUSE BOX-UNDER SEAT (P140)

|

il

S114 |Interruptor-Lava-vidro traseiro
RELAY-REAR WIPER (R137) S$116 Interruptor-Limpa-vidro traseiro
WG,1.00 co1248 i
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cot242 7 1 ©
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a100 Co1245 oo e e
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2
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@
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© i i L
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g g l§‘ﬂ£”;”£2“§?£; (S116) (90) BG,1.0D C0377-4 C0391-4 BG,1.0D
s ssss 1 e
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S ——
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PUMP-WASHER-REAR SCREEN (M154)
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of— - _________________________ _____________7 ______________G
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43 | LUZES EXTERIORES

Luzes de stop e de marcha atras

BATTERY (P100)
N.100 coet = "7 coust 8400 EARTH (E107)
o - + -0 o)
I i
i evors
[STERPERR
FUSE BOX-UNDER SEAT (P140)
Sessss=so)
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e—/ A
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@E——M—ﬂo OF—d--"—13) E o | —ﬁ H
i 10 AMP 1 Co2ee-10 i
0 g.:. [ | ! [ (130) GP,15D C0376-6 C17636 GP,1.5D
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Fe==
1 1 _Cosse16
1 I
[P
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LEGENDA DOS COMPONENTES

E107
K109
P100
P101
P140
S$103
S$176
S215

Massa

Ficha de massa

Bateria

Caixa de fusiveis-Habitaculo

caixa de fusiveis-por baixo do banco
Interruptor-Luz de marcha atras
Interruptor-lgnigao

Interruptor-Pedal do travao
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LUZES EXTERIORES

Luzes de stop e de marcha atras

< (90) 515D
s

(90) GN,1.5D €0929-7 C1260-7 GN.15
B /—C—

(90) GP,1.5D A221 GP,1.5D

GP,15D C0929-5 C1260-5 GP,15

C0704-2 C1102-2 GP,1.0D
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21 warr

SOCKET-ACCESSORY (V103)
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O

UNIT-TAIL LAMP-RH (A140)
oo o oo =

| PR

LAMPBRAKERH (A124)  []

C0125-2 g 1 C0125-1 B,1.5D
]

TRAILER PICK-UP (P124)
===y

cousns [ ( ) I cossos 820

beooed

LAMP-BRAKE-HIGH MOUNTED (A126)

C0832-1 C0833-1 B1.0D
ot ©
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0 S—C )
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C0558-1

B4.0D
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LEGENDA DOS COMPONENTES

A126 Luz-Stop-Central

A129 Luz-Marcha atras-Dir.
A139 Unidade-Luz traseira-Esq.
A140 Unidade-Luz traseira-Dir.
P124 Pick-up do atrelado
V103 Tomada-Acessorios
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Luzes de stop e de marcha atras

(110)

§,15D

LAMP-REVERSE RH (A129)

C2119-2 C2119-1

B,15D

A4
A22

A204 B4.0D C0565-

O

LEGENDA DOS COMPONENTES

A126 Luz-Stop-Central
A129 Luz-Marcha atras-Dir.
A139 Unidade-Luz traseira-Esq.

D i © Sl
A140 Unidade-Luz traseira-Dir.

P124 Pick-up do atrelado

V103 Tomada-Acessorios

SOCKET-ACCESSORY (V103)

(110) GN,1.5D €0929-7 C1260-7 GN15 C0942-1
A /—C—)

UNIT-TAIL LAMP-RH (A140)
O i ]
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TRAILER PICK-UP_(P124)
===y
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Defender (VOL. A ESQ.) 64



43 | LUZES EXTERIORES

Luzes de stop e de marcha atras
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VWR000230-A-04

A43
B20 A46 B4.0D
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F
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[ !
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A129 Luz-Marcha atras-Dir.
A139 Unidade-Luz traseira-Esq.
A140 Unidade-Luz traseira-Dir.
P124 Pick-up do atrelado
V103 Tomada-Acessorios
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LEGENDA DOS COMPONENTES

A136 Luz-Placa da matricula
A139 Unidade-Luz traseira-Esq.
A140 Unidade-Luz traseira-Dir.
P124 Pick-up do atrelado
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Fardis, luzes de presenca, traseiras e luz de iluminagao da matricula - Td5
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LEGENDA DOS COMPONENTES

E107 Massa

K108 Ficha de massa-Massa

K109 Ficha de massa

P100 Bateria

P101 Caixa de fusiveis-Habitaculo

P140 caixa de fusiveis-por baixo do banco
R123 Relé-Farol

S$100 Interruptor-lluminacédo

S$123 Interruptor-Coluna

S$176 Interruptor-Ignicéo
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A136 Luz-Placa da matricula
A139 Unidade-Luz traseira-Esq.
A140 Unidade-Luz traseira-Dir.
P124 Pick-up do atrelado
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A111 Farolim de nevoeiro-Esq.
G126 Diodo
P124 Pick-up do atrelado
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Regulacao da altura dos fardis
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LEGENDA DOS COMPONENTES

E107 Massa

K108 Ficha de massa-Massa

K109 Ficha de massa

M129 Motor-Regulagéo da altura dos farois-Dir.
M130 Motor-Regulagéo da altura dos faréis-Esq.
P100 Bateria

P101 Caixa de fusiveis-Habitaculo

P140 caixa de fusiveis-por baixo do banco
S$100 Interruptor-lluminagéao

S$109 Interruptor-Regulagéo da altura dos fardis
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LUZES EXTERIORES

Luzes dos indicadores de direc¢ao/sinalizagao de emergéncia
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LEGENDA DOS COMPONENTES

D111 ECU-Alarme

E107 Massa

J100 Grupo de instrumentos

K108 Ficha de massa-Massa

K109 Ficha de massa

P100 Bateria

P101 Caixa de fusiveis-Habitaculo

P109 Caixa de fusiveis-Auxiliar

P140 caixa de fusiveis-por baixo do banco

R141 Relé-Luzes de sinalizagdo de emergéncia

S$121 |Interruptor-Luzes de sinalizagao de
emergéncia

S$123 Interruptor-Coluna

S$176 Interruptor-Ignicéo
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Luzes dos indicadores de direc¢ao/sinalizacao de emergéncia

LAMP-DIRECTION INDICATOR/

HAZARD WARNING-FRONT-RH (A116) 203 HEADER-EARTH
A210 0550 (K108)
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LEGENDA DOS COMPONENTES

A116

A118

A120
K108
K109
P124

Indicador de direcgao/sinalizagao de
emergéncia-Dianteiro-Dir.

Indicador de direcgao/sinalizagao de
emergéncia-Traseiro-Dir.

Indicador de direcgao lateral-Dianteiro-Dir.
Ficha de massa-Massa

Ficha de massa

Pick-up do atrelado



43

LUZES EXTERIORES

Luzes dos indicadores de direc¢ao/sinalizagao de emergéncia
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LEGENDA DOS COMPONENTES

A117 Indicador de direc¢éo/sinalizagao de
emergéncia-Dianteiro-Esq.

A119 Indicador de direcgao/sinalizagdo de
emergéncia-Traseiro-Esq.

A121 Indicador de direcgao lateral-Dianteiro-
Esq.

K108
P124

Ficha de massa-Massa
Pick-up do atrelado
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B100 Luz interior-Dianteira
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LUZES INTERIORES

Alarme Anti-roubo
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LEGENDA DOS COMPONENTES

B100
B104
D111
E107
K108
K109
P100
P109
P140

Luz interior-Dianteira

Luz interior-Traseira

ECU-Alarme

Massa

Ficha de massa-Massa

Ficha de massa

Bateria

Caixa de fusiveis-Auxiliar

caixa de fusiveis-por baixo do banco
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E110 Ligacdo a massa através das fixagoes
$127 Interruptor-Porta-Dir.
S128 Interruptor-Porta-Esq.
HQ) EARTHVIA i .
FIXINGS (E110) S$129 |Interruptor-Porta-Traseira-Dir.
S$130 Interruptor-Porta-Traseira-Esq.
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LEGENDA DOS COMPONENTES

B149
B155
B156

E107
J101
J103

J104
Ji112
K108
K109
P100
P101
P140
S100
$109
S138
$139

lluminacéo do relégio
lluminacdo-Comando do aquecimento-Dir.
lluminagdo-Comando do aquecimento-
Esq.

Massa

Velocimetro

Indicador-Temperatura do liquido de
refrigeragcao

Indicador-Nivel do combustivel
Isqueiro-Dianteiro

Ficha de massa-Massa

Ficha de massa

Bateria

Caixa de fusiveis-Habitaculo

caixa de fusiveis-por baixo do banco
Interruptor-lluminagao
Interruptor-Regulacéo da altura dos faréis
Interruptor-Vidro-Dianteiro-Dir.
Interruptor-Vidro-Dianteiro-Esq.
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F100 Radio/leitor de cassetes

SWITCH-HEATED FRONT SCREEN (S261)
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INSTRUMENTOS
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’I_-_l‘ -
|] ENGINE CONTROL
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D203
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P140
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ECU-Alarme
Médulo de controlo electrénico (ECM)
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Golfo)
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Grupo de instrumentos

Ficha de massa

Bateria
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Interruptor-lgnigao
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LEGENDA DOS COMPONENTES

D125 ECU-ABS

D150 Unidade de bloqueio do diferencial
J100 Grupo de instrumentos

K109 Ficha de massa

M100 Alternador/dinamo

S212 |Interruptor-Nivel do fluido dos travoes
S213 |Interruptor-Travao de mao

S216 Interruptor-Pressao do dleo

S§230 Interruptor-Temperatura do 6leo
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D131
D140
D155
J100
K108
K109
P101
R141
S121

S123
T194

Médulo de controlo electrénico (ECM)
ECU-Vela de incandescéncia
ECU-Farolins de nevoeiro

Grupo de instrumentos

Ficha de massa-Massa

Ficha de massa

Caixa de fusiveis-Habitaculo
Relé-Luzes de sinalizagao de emergéncia
Interruptor-Luzes de sinalizagao de
emergéncia

Interruptor-Coluna

Sensor-Filtro de agua
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LEGENDA DOS COMPONENTES

D111 ECU-Alarme
D131 Mddulo de controlo electronico (ECM)

D179 Unidade emissora do indicador de nivel do
combustivel

T121 Sensor-Temperatura do liquido de
refrigeragao do motor (ECT)

T142 Transdutor da velocidade
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LEGENDA DOS COMPONENTES

E107 Massa

K108 Ficha de massa-Massa

K109 Ficha de massa

P100 Bateria

P109 Caixa de fusiveis-Auxiliar

P140 caixa de fusiveis-por baixo do banco
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E107 Massa

K108 Ficha de massa-Massa

K109 Ficha de massa

L102 Buzina-Esq.

L103 Buzina-Dir.

P100 Bateria

P140 caixa de fusiveis-por baixo do banco
S$123 Interruptor-Coluna
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E107 Massa

P100 Bateria

P140 caixa de fusiveis-por baixo do banco
V103 Tomada-Acessorios
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E107
K108
K109
P100
P101
P140
S$176

Massa

Ficha de massa-Massa

Ficha de massa

Bateria

Caixa de fusiveis-Habitaculo

caixa de fusiveis-por baixo do banco
Interruptor-lgnigao
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LEGENDA DOS COMPONENTES

E107
F100
F103
F104
F105
F106
K108
P100
P101
P109
P140
S$176

Massa

Radio/leitor de cassetes
Altifalante-Dianteiro-Dir.
Altifalante-Dianteiro-Esq.
Altifalante-Traseiro-Dir.
Altifalante-Traseiro-Esq.
Ficha de massa-Massa
Bateria

Caixa de fusiveis-Habitaculo
Caixa de fusiveis-Auxiliar
caixa de fusiveis-por baixo do banco
Interruptor-lgnigcao
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LEGENDA DOS COMPONENTES

E107 Massa

F100 Radio/leitor de cassetes
F103 Altifalante-Dianteiro-Dir.
F104 Altifalante-Dianteiro-Esq.
F105 Altifalante-Traseiro-Dir.
F106 Altifalante-Traseiro-Esq.
F183 CD player

K108 Ficha de massa-Massa
P100 Bateria

P101 Caixa de fusiveis-Habitaculo
P109 Caixa de fusiveis-Auxiliar
P140 caixa de fusiveis-por baixo do banco
S$176 Interruptor-Ignicéo
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D180
D203

D247

J100
K109
L102
L103
P101
R117
R123
R126

R176
R181

R211
$120

S123

Unidade-Ar condicionado (A/C)

ECU-Velocidade (apenas estados do
Golfo)

Unidade-temporizadora-desembaciador do

para-brisas

Grupo de instrumentos

Ficha de massa

Buzina-Esq.

Buzina-Dir.

Caixa de fusiveis-Habitaculo
Relé-Ventoinha de arrefecimento
Relé-Farol

Relé-Fardis médios de intensidade
reduzida

Relé-Ventilador eléctrico

Relé-Embraiagem do compressor-Ar
condicionado (A/C)

Relé-Ignicao
Interruptor-Desembaciador do vidro
traseiro

Interruptor-Coluna
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A113
A139
B100
B104
D111

D113
D154
F100

J100

K109
M153
P101

P124
R138
S117
S$120

V100

Luz de presecga-Esq.

Unidade-Luz traseira-Esq.

Luz interior-Dianteira

Luz interior-Traseira

ECU-Alarme
ECU-Temporizadora-Limpa-para-brisas
Besouro-Alarme-Com bateria prépria
Radio/leitor de cassetes

Grupo de instrumentos

Ficha de massa
Bomba-Lava-para-brisas

Caixa de fusiveis-Habitaculo

Pick-up do atrelado
Relé-Desembaciador do vidro traseiro
Interruptor-Lava/limpa-vidro-Péara-brisas

Interruptor-Desembaciador do vidro
traseiro

Ficha de diagndstico
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A126
A140
D125
D131

F100

J100

K109
M129
M130
P140
R122
S$109
S111

S161

$162
S§212
S213
S215
V100

Luz-Stop-Central

Unidade-Luz traseira-Dir.

ECU-ABS

Médulo de controlo electrénico (ECM)
Radio/leitor de cassetes

Grupo de instrumentos

Ficha de massa

Motor-Regulagéo da altura dos faréis-Dir.
Motor-Regulagéo da altura dos faréis-Esq.
caixa de fusiveis-por baixo do banco
Relé-Alarme

Interruptor-Regulacéo da altura dos faréis
Interruptor-Farolins de nevoeiro
Interruptor-Aquecimento-Banco-Dir.
Interruptor-Aquecimento-Banco-Esq.
Interruptor-Nivel do fluido dos travoes
Interruptor-Travao de mao
Interruptor-Pedal do travao

Ficha de diagndstico
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LEGENDA DOS COMPONENTES

D111 ECU-Alarme

D154 Besouro-Alarme-Com bateria propria
J112 Isqueiro-Dianteiro

K109 Ficha de massa

M129 Motor-Regulagéo da altura dos farois-Dir.
M130 Motor-Regulagéo da altura dos faréis-Esq.
P101 Caixa de fusiveis-Habitaculo

R122 Relé-Alarme

S$109 Interruptor-Regulagéo da altura dos fardis
S138 Interruptor-Vidro-Dianteiro-Dir.

S139 |Interruptor-Vidro-Dianteiro-Esq.
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A116

A117

A118

A119

D111
D131
D164
J100
K109
P124
R114
R117
R181

S121

S121

S123
T115
T116

T119
T260

Indicador de direcgdo/sinalizagdo de
emergéncia-Dianteiro-Dir.

Indicador de direcgao/sinalizagao de
emergéncia-Dianteiro-Esq.
Indicador de direcgao/sinalizagao de
emergéncia-Traseiro-Dir.

Indicador de direcgdo/sinalizagdo de
emergéncia-Traseiro-Esq.
ECU-Alarme

Médulo de controlo electrénico (ECM)
Modulador-EGR

Grupo de instrumentos

Ficha de massa

Pick-up do atrelado

Relé-Vela de incandescéncia
Relé-Ventoinha de arrefecimento

Relé-Embraiagem do compressor-Ar
condicionado (A/C)

Interruptor-Luzes de sinalizacédo de
emergéncia

Interruptor-Luzes de sinalizacdo de
emergéncia

Interruptor-Coluna

Sensor-Massa do caudal de ar (MAF)

Sensor-Temperatura do ar de admissao
(IAT)

Sensor-Temperatura ambiente

Sensor-Temperatura e pressao absoluta
do colector (TMAP)
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B100
B104
D113
D125
D131
D203
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K109
M100
M105
M152
P101

P109
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P140
R100
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R102
R103
R173
S117
S$176
S206
S211
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Luz interior-Dianteira

Luz interior-Traseira
ECU-Temporizadora-Limpa-para-brisas
ECU-ABS

Médulo de controlo electrénico (ECM)

ECU-Velocidade (apenas estados do
Golfo)
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Ficha de massa

Alternador/dinamo
Motor-Limpa-péara-brisas
Bomba-Retorno-ABS

Caixa de fusiveis-Habitaculo

Caixa de fusiveis-Auxiliar
Suporte-Fusivel

caixa de fusiveis-por baixo do banco
Relé-Principal

Relé-Principal

Relé-Motor de arranque
Relé-Bomba de combustivel
Relé-ABS-Bomba de retorno
Interruptor-Lava/limpa-vidro-Péara-brisas
Interruptor-lgnigcao
Interruptor-Inércia

Interruptor-Pedal do acelerador
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A112
A140
D111
D131
D154
J100
J112
K109
M132
P101
P124
P140
R141
S121

S$123
$127
S$129
$130
S181
S211

Luz de presenca-Dir.

Unidade-Luz traseira-Dir.
ECU-Alarme

Médulo de controlo electrénico (ECM)
Besouro-Alarme-Com bateria prépria
Grupo de instrumentos
Isqueiro-Dianteiro

Ficha de massa

Motor-Ventilador eléctrico-Dianteiro
Caixa de fusiveis-Habitaculo

Pick-up do atrelado

caixa de fusiveis-por baixo do banco
Relé-Luzes de sinalizagdo de emergéncia
Interruptor-Luzes de sinalizacdo de
emergéncia

Interruptor-Coluna
Interruptor-Porta-Dir.
Interruptor-Porta-Traseira-Dir.
Interruptor-Porta-Traseira-Esq.
Interruptor-Bagageira/porta da retaguarda
Interruptor-Pedal do acelerador
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Defender (VOL. A ESQ.)
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LEGENDA DOS COMPONENTES

A111 Farolim de nevoeiro-Esq.

B100 Luz interior-Dianteira

B104 Luz interior-Traseira

D155 ECU-Farolins de nevoeiro

G126 Diodo

H110 Desembaciador do para-brisas
J100 Grupo de instrumentos

P101 Caixa de fusiveis-Habitaculo

P109 Caixa de fusiveis-Auxiliar

R123 Relé-Farol

R208 Relé-Desembaciador do para-brisas
S111 Interruptor-Farolins de nevoeiro
S$123 Interruptor-Coluna

S$127 Interruptor-Porta-Dir.

S$128 |Interruptor-Porta-Esq.

S$129 |Interruptor-Porta-Traseira-Dir.
S$130 Interruptor-Porta-Traseira-Esq.
S$161 Interruptor-Aquecimento-Banco-Dir.
S$162 Interruptor-Aquecimento-Banco-Esq.

S261 Interruptor-Desembaciador do para-brisas
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LEGENDA DOS COMPONENTES

A129 Luz-Marcha atras-Dir.

D111 ECU-Alarme

F100 Radio/leitor de cassetes

K109 Ficha de massa

M114 Motor-Fecho-Porta da retaguarda

M166 Motor-Fecho centralizado-Traseiro-Dir.

M167 Motor-Fecho centralizado-Traseiro-Esq.

M189 Motor-Fecho centralizado-Porta dianteira
dir.

M190 Motor-Fecho centralizado-Porta dianteira
esq.

P101 Caixa de fusiveis-Habitaculo

S$103 Interruptor-Luz de marcha atras

S114 Interruptor-Lava-vidro traseiro

S$116 Interruptor-Limpa-vidro traseiro

S$120 Interruptor-Desembaciador do vidro
traseiro

Interruptor-Luzes de sinalizacédo de
emergéncia
Interruptor-Aquecimento-Banco-Dir.
Interruptor-Aquecimento-Banco-Esq.
S$176 Interruptor-Ignicéo

S261 Interruptor-Desembaciador do para-brisas
V103 Tomada-Acessorios

S121

S161
$162



65

JUNTAS E TOMADAS CENTRAIS

A642 (WN) MAIN

SWITCH-OIL PRESSURE (S216)

==

INSTRUMENT PACK (J100)
=

1 C0187-1 WN,1.5,895 C0162-1 C0448-1 WN,0.5D,1410 A642 WN,0.5D,320 C0236-13 F== 1
g 1S % ag 1]
[ [
RELAY-HEATED
AB59 (PN) MAIN FRONT SCREEN (R208)

Cleots H=='=' 1
OI] ]
]

o=

WN,0.5D,450

RELAY-ALARM (R122)
==
[ _cortes PN,1.5D,240

© HEADER 0296 (K109)
I comier  PN1SD240 659 P1SD,185 otz T
I3 og i

—=e o=

|| A1 (WG) INSTRUMENTS ||

INSTRUMENT
HEADER 0285 (K109) PACK (J100)
prrarcily gl
i 1 002853 WG, 1.0D,880 C1040-1 C1048-1 WG,1.0,175 Al WG,1.0,225 C1060-10 i 1
i [ ) !
[ ” WG.059 c10523 [ 0
el g
WG,05,165 C1054-3 i 1
]
9 [
I
[
GAUGE-FUEL (J104)
" A9,A10 (RO) INSTRUMENTS " RO05110 css1 BT
OI] 1
I
[
SENSOR-COOLANT
TEMPERATURE GAUGE (T200) CLOCK-ANALOGUE (J107)
H= == ='|] C1053-1 R0,0.5,100 R0,0.5,140 0232-1 H= == ='|]
[ °|] 0

o=
ILLUMINATION-HEATER
CONTROL-LH (B156)
==

R0,05.270 C1199-1 0

RO,1.0D,835 C1041-4 C1048-4 R0,1.0250
A /=

SPEEDOMETER (J101)
H= == ='|] C1060-4 RO,1.0,150
1 1e
[pp—

o=
ILLUMINATION-HEATER
CONTROL-RH (B155)
==

R0,05,290 C1200-1 0

|| A24 (PN) INSTRUMENTS ||

HEADER 0287 (K109)

Y=
H= 1 C0287-16 PN,1.5D,880

CLOCK-ANALOGUE (J107)
=

C1040-6 C1048-6 PN,1.0,190 PN,0.75,80 C0232-3 H= 1

i 1° ) !

[ [
SPEEDOMETER (J101)

PN1.0210 C1060-9 H= qﬂ

© 1

1
[
VWR000830-A-05

|| A204 (GW) RH WING ||

LAMP-SIDE REPEATER-

HEADER 0292 (K109) FRONT-RH (A120)
Fe=

= oy
i 1 C0292-20 GW,1.5D,550 C1266-4 C1267-4 GW,1.0,1090 A204 GW,0.75,310 C0013-1 H= 1
i e e i
[ [

LAMP-DIRECTION INDICATOR/
HAZARD WARNING-FRONT-RH (A116)
Fe=

.:,I] 00022 GW,1.0410 LAMP-DIRECTION
0 1S INDICATOR/HAZARD
! 0 WARNING-FRONT-LH (A117)
le= ==
GR,1.0,470 C0001-2 0
(|
OI] ]
|| A104 (GR) LH WING || [P
LAMP-SIDE REPEATER
HEADER 0292 (K109) -FRONT-LH (A121)
F==T cnws GR.15D,1340 Close4CI54  GR10%0 6RO75.360 ===
! 12 el 0
0 I
[ Al04 [—
|| A64 (NS) TD5 ENGINE ||
RELAY-COOLING
FUSE BOX-SATELLITE (P109) FAN (R117)
F== =||] C0595-4 NS2.5D,1100 C0449-3 C0203-3 NS.2.02195 A64 NS,2.0,295 0019-30 F== ql]
g ¢ og 1
[ [P

RELAY-COMPRESSOR CLUTCH-AIR
CONDITIONING (A/C) (R181)
el
1 C0689-30 NS,1.5,295
i
I 12
i

o=

|| A85 (NO) TD5 ENGINE ||

HEADER 0294 (K109)
=

Fe=
C0294-16
I 0

SOLENOID-EGR (N109)
g= == l:"l] C0191-1 NO,2.0210 NO,2.0,2430
0 12
[

MODULATOR-EGR (D164)
g= == l:"l] C0272-1 NO,2.0270
0 19
[

GLOW PLUG 2 (T171)
=

B25.240 C0477-1 H==“= 0

" SJ2 (B,YB) TD5 ENGINE " i !
[
RELAY-GLOW PLUG (R114) GLOW PLUG 3 (T171)
=gl Per=t
1 C0215-3 YB,6.0,2325 SJ2 B25240 €0478-1 1
0 ]
1 o °|] 0
[P [
GLOW PLUG 1 (T171) GLOW PLUG 4 (T171)
poo Per=t
i 1 C0476-1 B,25310 B.25340 €0479-1 i 1
9 @)

1
[

Defender (VOL. A ESQ.)

114

LEGENDA DOS COMPONENTES

A116

A117

A120
A121

B155
B156

D164
J100
J101

J104
J107
K109
N109
P109
R114
R117
R122
R181

R208
S216
T171
T200

Indicador de direcgao/sinalizagdo de
emergéncia-Dianteiro-Dir.
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Solendide-RGE

Caixa de fusiveis-Auxiliar
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Relé-Ventoinha de arrefecimento
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condicionado (A/C)
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temperatura da agua
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D139 ECU-Imobilizagdo do motor
D140 ECU-Vela de incandescéncia
D153 ECU-EGR

D164 Modulador-EGR

D180 Unidade-Ar condicionado (A/C)
G126 Diodo

K109 Ficha de massa

M101 Motor de arranque

N101 Solendide-Corte do combustivel
P101 Caixa de fusiveis-Habitaculo
P109 Caixa de fusiveis-Auxiliar

P124 Pick-up do atrelado

P140 caixa de fusiveis-por baixo do banco
R102 Relé-Motor de arranque

R117 Relé-Ventoinha de arrefecimento

R181 Relé-Embraiagem do compressor-Ar
condicionado (A/C)

S$103 Interruptor-Luz de marcha atras

S§229 Interruptor-Ventilador eléctrico-Ar
condicionado (A/C)

T111 Sensor-Posigdo do acelerador (TP)
T142 Transdutor da velocidade

T186 Sensor-Temperatura-EGR

V103 Tomada-Acessorios

Y160 Borboleta-EGR-Entrada
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A118

A119

A126
A136
A139
A140
K109
P124
P140
V103

Indicador de direcgdo/sinalizagdo de
emergéncia-Traseiro-Dir.

Indicador de direcgao/sinalizagao de
emergéncia-Traseiro-Esq.
Luz-Stop-Central

Luz-Placa da matricula

Unidade-Luz traseira-Esq.
Unidade-Luz traseira-Dir.

Ficha de massa

Pick-up do atrelado

caixa de fusiveis-por baixo do banco
Tomada-Acessorios
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A118

A119

A136
A139
A140
D179

F100

K109
M106
P101

P109
P124
R103
R137
S114
T194

Indicador de direcgao/sinalizagao de
emergéncia-Traseiro-Dir.

Indicador de direcgao/sinalizagao de
emergéncia-Traseiro-Esq.
Luz-Placa da matricula

Unidade-Luz traseira-Esq.
Unidade-Luz traseira-Dir.

Unidade emissora do indicador de nivel do
combustivel

Radio/leitor de cassetes
Ficha de massa
Motor-Limpa-vidro traseiro
Caixa de fusiveis-Habitaculo
Caixa de fusiveis-Auxiliar
Pick-up do atrelado
Relé-Bomba de combustivel
Relé-Limpa-vidro traseiro
Interruptor-Lava-vidro traseiro
Sensor-Filtro de agua
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LEGENDA DOS COMPONENTES

D155 ECU-Farolins de nevoeiro

E107 Massa

K109 Ficha de massa

P100 Bateria

P101 Caixa de fusiveis-Habitaculo

P140 caixa de fusiveis-por baixo do banco

S$100 Interruptor-lluminacédo

S$121 |Interruptor-Luzes de sinalizagao de
emergéncia

S$123 Interruptor-Coluna

S215 Interruptor-Pedal do travao
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P124 Pick-up do atrelado
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